УИД 58RS0028-01-2024-000196-03

Дело № 1-38/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Кондоль 05 марта 2024 года

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Толстенкова А.Б., 

при секретаре Багреевой Л.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Коженовой А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Региональной коллегией адвокатов «Правовед» ФИО2, представившего удостоверение № 1070 и ордер № 171 от 29 февраля 2024 года, 

потерпевшей Ф.Н.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (Дата) года рождения, уроженки 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющей, с неполным средним образованием, состоящей в браке, имеющей пятерых 

<

...> не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счёта. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 12 часов 30 минут 15 июня 2023 года до 18 часов 00 минут 20 августа 2023 года, находясь по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковских счётов АО «ОТП Банк» Ф.Н.Я., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику Ф.Н.Я. с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» imei1:№, imei2: № подключённого к сети Интернет зашла в приложение «ОТП Банк», где действуя от имени Ф.Н.Я., без согласия последней, подала заявку на получение потребительского кредита в сумме 88 570 рублей 74 копейки, и получила одобрение АО «ОТП Банк» на получение потребительского кредита в размере 88 570 рублей 74 копейки. После чего, между АО «ОТП Банк» и Ф.Н.Я. был заключён кредитный договор № от 15.06.2023 года, и в этот же день, денежные средства в сумме 88 570 рублей 74 копейки были перечислены Ф.Н.Я. на банковский счёт №. В этот же день, то есть 15 июня 2023 года из перечисленных денежных средств, банком, была произведена автоматическая операция по списанию страховой премии на сумму 15 570 рублей 74 копейки. 

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 47 минут 15 июня 2023 года по 01 час 33 минуты 01 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» используя приложение АО «ОТП Банк» осуществила операции по переводу оставшихся кредитных денежных средств в общей сумме 73 000 рублей 00 копейки, с банковского счёта № АО «ОТП Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом № выданную на имя Г.Л.Н., которая находилась в её пользовании с разрешения Г.Л.Н., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, а именно: 15 июня 2023 года 18 часов 47 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, 15 июня 2023 года в 18 часов 52 минуты на сумму 8000 рублей 00 копеек, 16 июня 2023 года в 16 часов 21 минуту на сумму 20 000 рублей 00 копеек, 16 июня 2023 года в 17 часов 09 минут на сумму 3 000 рублей 00 копеек, 17 июня 2023 года в 12 часов 18 минут на сумму 10 900 рублей 00 копеек, 18 июня 2023 года в 13 часов 50 минут на сумму 5 000 рублей 00 копеек, 18 июня 2023 года в 17 часов 43 минуты на сумму 6 000 рублей 00 копеек, 19 июня 2023 года в 12 часов 57 минут на сумму 3 000 рублей 00 копеек, 20 июня 2023 года в 18 часов 39 минут на сумму 3 000 рублей 00 копеек, 20 июня 2023 года в 18 часов 39 минут на сумму 1 500 рублей 00 копеек, 20 июня 2023 года в 17 часов 52 минуты на сумму 3 500 рублей 00 копеек, 20 июня 2023 года в 19 часов 55 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек, 21 июня 2023 года в 02 часов 53 минуты на сумму 1 000 рублей 00 копеек, 22 июня 2023 года в 13 часов 53 минуты на сумму 1 000 рублей 00 копеек, 22 июня 2023 года в 16 часов 54 минуты на сумму 2 500 рублей 00 копеек, 26 июня 2023 года в 12 часов 23 минуты на сумму 1 000 рублей 00 копеек, 27 июня 2023 года в 20 часов 48 минут на сумму 1 400 рублей 00 копеек, 01 июля 2023 года в 01 час 33 минуты на сумму 100 рублей 00 копеек. 

Также, ФИО3 в 15 часов 40 минут 20 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Ф.Н.Я., находясь у себя дома по месту жительства, а именно по адресу: 

<

...>, с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» imei1:№, imei2: № подключённого к сети Интернет зашла в приложение «ОТП Банк», где действуя от имени Ф.Н.Я., без согласия последней, подала заявку на получение потребительского кредита в сумме 100 000 рублей 00 копеек, тем самым получила одобрение АО «ОТП Банк» на получение потребительского кредита в размере 100 000 рублей 00 копеек. После чего, между АО «ОТП Банк» и Ф.Н.Я. был заключён кредитный договор № от 20.07.2023 года и в этот же день, денежные средства в сумме 100 000 рублей были перечислены Ф.Н.Я. на банковский счёт №.

После чего, ФИО1 в период времени с 16 часов 02 минут 20 июля 2023 года по 11 часов 20 минут 27 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» используя приложение АО «ОТП Банк» осуществила операции по переводу кредитных денежных средств в общей сумме 100 000 рублей 00 копеек, с банковского счёта № АО «ОТП Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом № выданную на имя Г.Л.Н., которая находилась в её пользовании с разрешения Г.Л.Н., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, а именно: 20 июля 2023 года в 16 часов 02 минуты на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 20 июля 2023 года в 16 часов 10 минут на сумму 3 000 рублей 00 копеек, 20 июля 2023 года в 17 часов 57 минут на сумму 7 000 рублей 00 копеек, 21 июля 2023 года в 16 часов 36 минут на сумму 5 000 рублей 00 копеек, 21 июля 2023 года в 18 часов 31 минуту на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 21 июля 2023 года в 19 часов 02 минуты на сумму 6 000 рублей 00 копеек, 21 июля 2023 года в 19 часов 16 минут на сумму 9 000 рублей 00 копеек, 22 июля 2023 года в 11 часов 21 минуту на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 22 июля 2023 года в 11 часов 28 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек, 23 июля 2023 года в 11 часов 17 минут на сумму 9 000 рублей 00 копеек, 23 июля 2023 года в 18 часов 21 минуту на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 24 июля 2023 года в 11 часов 21 минуту на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 27 июля 2023 года в 11 часов 20 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек.

Также, ФИО3 20 августа 2023 года в 18 часов 00 минут продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Ф.Н.Я., находясь у себя дома по месту жительства, а именно по адресу: 

<

...>, с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» imei1: №, imei2: № подключённого к сети Интернет зашла в приложение «ОТП Банк», где действуя от имени Ф.Н.Я., без согласия последней, подала заявку на получение потребительского кредита в сумме 108 999 рублей 03 копейки, тем самым получила одобрение АО «ОТП Банк» на получение потребительского кредита в размере 108 999 рублей 03 копейки. После чего, между АО «ОТП Банк» и Ф.Н.Я. был заключён кредитный договор № от 20.08.2023 года и в этот же день, денежные средства в сумме 108 999 рублей 03 копейки были перечислены Ф.Н.Я. на банковский счёт №. В этот же день, то есть 20.08.2023 года из перечисленных денежных средств, банком, была произведена автоматическая операция по списанию страховой премии на сумму 19 162 рубля 03 копейки. 

После чего, ФИО1 в период времени с 22 часов 02 минут 20 августа 2023 года по 23 часа 12 минут 31 августа 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» используя приложение АО «ОТП Банк» осуществила операции по переводу оставшихся кредитных денежных средств в общей сумме 89 837 рублей 00 копеек, с банковского счёта № АО «ОТП Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом № выданную на имя Г.Л.Н., которая находилась в её пользовании с разрешения Г.Л.Н., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, а именно: 20 августа 2023 года в 22 часа 02 минуты на сумму 9 000 рублей 00 копеек, 20 августа 2023 года в 22 часа 10 минут на сумму 5 000 рублей 00 копеек, 21 августа 2023 года в 15 часов 23 минуты на сумму 20 000 рублей 00 копеек, 21 августа 2023 года 15 часов 38 минут на сумму 5 000 рублей 00 копеек, 22 августа 2023 года в 05 часов 48 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 22 августа 2023 года в 05 часов 49 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, 22 августа 2023 года в 18 часов 01 минуту на сумму 10 400 рублей 00 копеек, 22 августа 2023 года в 18 часов 46 минут на сумму 208 рублей 00 копеек, 23 августа 2023 года в 11 часов 19 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 23 августа 2023 года в 13 часов 22 минуты на сумму 200 рублей 00 копеек, 23 августа 2023 года в 17 часов 26 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 23 августа 2023 года в 18 часов 58 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, 24 августа 2023 года в 09 часов 48 минут на сумму 6 400 рублей 00 копеек, 25 августа 2023 года в 09 часов 56 минут на сумму 3 000 рублей 00 копеек, 30 августа 2023 года в 15 часов 14 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, 31 августа 2023 года в 23 часа 12 минут на сумму 29 рублей 00 копеек.

Действия ФИО1 по тайному хищению чужого имущества - денежных средств, с банковского счёта, принадлежащих Ф.Н.Я., имели одну общую цель охватывались единым преступным умыслом и являются одним продолжаемым преступлением.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 18 часов 47 минут 15 июня 2023 года по 23 часа 12 минут 31 августа 2023 года из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, тайно похитила с банковских счётов №, №, № АО «ОТП Банк», открытых на имя Ф.Н.Я. принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 297 569 рублей 77 копеек, и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Ф.Н.Я. имущественный ущерб на сумму 297 569 рублей 77 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1 данных при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 56-60, 192-195) следует, что в августе 2022 года, имея трудное финансовое положение она попросила свою знакомую Ф.Н.Я., с которой состояла в дружеских отношениях, взять кредит в АО «ОТП» банке для того, что бы ей купить мебель. Ф.Н.Я., согласилась ей в этом помочь, то есть взять кредит на своё имя, но при этом кредитные обязательства перед банком, она будет выплачивать сама.В последующем был оформлен кредит на паспортные данные Ф.Н.Я. в АО «ОТП» Банке, через мобильное приложение этого банка, которое было установлено на её сотовом телефоне марки «Honor 10 X Lite». Взятый кредит на паспортные данные Ф.Н.Я., в августе 2022 года, был полностью ей выплачен. В связи с тем, что кредит будет выплачивать она и чтобы лишний раз не донимать Ф.Н.Я. переводами денежных средств по кредиту, они совместно решили, что мобильное приложение «ОТП Банк» с паспортными данными Ф.Н.Я., лучше установить на её сотовом телефоне марки «Honor 10 X Lite», чтобы в любое время можно было погасить кредит.15 июня 2023 года, она находилась у себя по месту жительства и ей нужны были денежные средства, для покупки комода (чтобы складывать туда детские вещи), компьютерного стола для старшего ребенка и продуктов питания, денежных средств у неё не было, так как детских пособий не хватает на обеспечение её семьи. В это время она вспомнила про приложение АО «ОТП» банк, которое установлено на её сотовом телефоне «HONOR 10X Lite» с паспортными данными Ф.Н.Я., и у неё возник умысел на оформление кредита в АО «ОТП» банке, по времени это было примерно в 12 часов 30 минут. Она зашла в приложение «ОТП», где от имени Ф.Н.Я., подала заявку на паспортные данные Ф.Н.Я., в приложении АО «ОТП» банк, на сумму 100 000 рублей, спустя несколько секунд, в приложение от банка поступил ответ, что одобрен кредит на сумму 88 570 рублей 74 копейки, она нажала на кнопку «оформить», после чего денежные средства в сумме 88 570 рублей 74 копейки, поступили на банковский счёт открытый в АО «ОТП Банк» на имя Ф.Н.Я. Кредитные денежные средства в последующем она переводила частями на банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая открыта на имя её матери Г.Л.Н., данной банковской картой пользуется только она, и она находится в её распоряжении, так как её мама ей разрешила. В период времени с 15 июня 2023 года по 20 июля 2023 года кредитные денежные средства она потратила на покупку мебели и продуктов питания, какими именно суммами она осуществляла частичные переводы кредитных денежных средств на банковскую карту своей матери она уже не помнит. После чего, 20.07.2023 года, находясь у себя по месту жительства, а именно по адресу: 

<

...>., она опять оформила кредит на Ф.Н.Я., в приложении АО «ОТП Банк», установленное на её мобильном устройстве, так как у неё закончились денежные средства и ей необходимо было выплачивать кредит от 15.06.2023 года. Примерно в 15 часов 40 минут, 20.07.2023 года, она подала заявку на паспортные данные Ф.Н.Я., в приложении АО «ОТП» банк, на сумму 100 000 рублей, спустя несколько секунд, в приложение от банка поступил ответ, что кредит одобрен на сумму 100 000 рублей, она нажала на кнопку «оформить», после чего денежные средства в сумме 100 000 рублей 00 копеек, поступили на банковский счёт открытый в АО «ОТП Банк» на имя Ф.Н.Я. Кредитные денежные средства в последующем она переводила частями на банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая открыта на имя моей матери Г.Л.Н., данной банковской картой пользуюсь я, и она находится в её распоряжении, так как её мама ей разрешила. В период времени с 20 июля 2023 года по 20 августа 2023 года кредитные денежные средства она потратила на личные нужды, какими именно суммами она осуществляла частичные переводы кредитных денежных средств на банковскую карту своей матери она уже не помнит. Каких-либо платежей по погашению кредита за 15.06.2023 года она не осуществляла.Далее, 20.08.2023 года, находясь у себя по месту жительства, а именно по адресу: 

<

...>., она опять оформила кредит на Ф.Н.Я., в приложении АО «ОТП Банк», установленное на её мобильном устройстве, так как у неё закончились денежные средства и ей необходимо было выплачивать кредиты от 15.06.2023 года, 20.07.2023 года, кормить семью. Примерно в 18 часов 00 минут, 20.08.2023 года, она подала заявку на паспортные данные Ф.Н.Я., в приложении АО «ОТП» банк, на сумму 110 000 рублей, спустя несколько секунд, в приложение от банка поступил ответ, что одобрен кредит на сумму 108 999 рублей 03 копейки, она нажала на кнопку «оформить», после чего денежные средства в сумме 108 999 рублей 03 копейки, поступили на банковский счёт открытый в АО «ОТП Банк» на имя Ф.Н.Я. Кредитные денежные средства в последующем она переводила частями на банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая открыта на имя её матери Г.Л.Н., данной банковской картой пользуюсь она, и она находится в её распоряжении. Кредитные денежные средства она потратила на личные нужды. Каких-либо платежей по погашению кредита она не осуществляла. За оформленные ей три кредита по паспортным данным Ф.Н.Я. она после 20.08.2023 года, периодически вносила небольшую сумму денег, в порядке 5000 рублей. В настоящий момент не один из взятых ей кредитов на имя Ф.Н.Я., ей не выплачен, в связи с чем, образовалась задолженность по платежам. Ф.Н.Я. не давала ей разрешения оформлять на её имя кредиты, в мобильном приложении АО «ОТП» банке, которое установлено на её сотовом телефоне «HONOR 10X Lite», при оформлении кредитов у неё не было умысла в обмане АО «ОТП Банк», так как в дальнейшем она хотела всё рассказать Ф.Н.Я. о том, что это она оформила кредиты на её имя и выплатить вышеуказанные кредиты. Её мама Г.Л.Н. изначально не знала откуда у неё появляются денежные средства на покупки мебели, продуктов питания, о том, что она оформила кредиты на имя Ф.Н.Я. без её ведома, мама узнала 04.10.2023 года, когда она уже дала признательные показания сотрудникам полиции, её мама не была осведомлена о переводе кредитных денежных средств на её банковскую карту ПАО «Сбербанк» № в период с 15.06.2023 года по 20.08.2023 года, которая находилась в её пользовании. Данная банковская карта только оформлена на имя её матери, фактически же данной банковской картой пользуется она. Общий размер причиненного ей ущерба Ф.Н.Я. составляет 297 569 рублей 77 копеек. Она полностью признает вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и раскаивается в содеянном, желает содействовать следствию. Ущерб на общую сумму 297 569 рублей 00 копеек будет возмещать потерпевшей Ф.Н.Я. по мере возможности, на данный момент ей возмещена сумма в размере 40 000 рублей. 

Показания ФИО1 суд признает правдивыми, поскольку они подробны, последовательны, не противоречат показаниям потерпевшей, в существенных деталях согласуются с другими доказательствами по делу. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимой подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, из показаний потерпевшей Ф.Н.Я., данных в судебном заседании следует, что ФИО1 её знакомая. В 2022 году ФИО1 попросила её взять кредит на покупку кровати в мебельном магазине с. Кондоль. При условии, что кредит ФИО1 будет выплачивать сама. Она пожалела ФИО1 и взяла кредит на свое имя в АО «ОТП Банке», для покупки кровати. Кредит она брала ФИО1 по её паспортным данным через мобильное приложение АО «ОТП Банке» установленное на сотовом телефоне ФИО1. В последующем ФИО1 в АО «ОТП Банке», брала еще кредит по её паспортным данным на сумму 20 000 рублей, для покупки мебели. Оформленные на её анкетно - паспортные данные кредиты ФИО1 выплатила в установленный срок и без задолженностей. Больше ФИО1 к ней с просьбой о кредитах не обращалась. 03 октября 2023 года ей на сотовый телефон, позвонили сотрудники АО «ОТП Банка», которые пояснили, что у неё имеются в банке просроченные кредиты, по которым имеется задолженность. Она поняла, что кредиты без её разрешения на её паспортные данные могла оформить только ФИО1. Она позвонила ФИО1 и спросила у нее, не брала ли она в АО «ОТП Банке» кредиты на её паспортные данные. ФИО1 ей призналась, что брала кредиты, так как у неё осталось мобильное приложение АО «ОТП Банка», с её паспортными данными. После этого она решила обратиться в правоохранительные органы. Общий размер причиненного ей ущерба в результате действий ФИО1 в общей сумме составил 297 569 рублей 77 копеек. 

Из показаний свидетеля Г.Л.Н., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 69-71) следует, что по адресу: 

<

...>., проживает совместно с дочерью ФИО1 и несовершеннолетними внуками: Г.Л.А., (Дата) года рождения, Г.У.Д. (Дата) года рождения, Г.А.Г. (Дата) года рождения, З.Н.Г. (Дата) года рождения, З.Я.Г. (Дата) года рождения, и родным братом Г.С.Н., (Дата) г.

<

...>, ежемесячно получает пенсию по инвалидности 18 000 рублей, пенсию получает в отделении почты ежемесячно, наличными денежными средствами. У неё в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, привязанная к банковскому счету №, которую она получала 06.02.2023 года в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>. К данной банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на номер телефона 

<

***>, которым пользуется её дочь ФИО1, мобильное приложение «Сбербанк», установлено на сотовом телефоне «HONOR 10X Lite», который принадлежит её дочери ФИО1 Её банковской картой ПАО «Сбербанк» №, пользуется её дочь, так как она ей отдала в пользование, в связи с тем, что она не умеет пользоваться пластиковыми банковским картами. Официального места работы её дочь никогда не имела и не имеет, неофициально подрабатывала на пункте выдачи товаров «Wildberries» в с. Кондоль, Пензенского района Пензенской области, в период с июня по июль 2023 года, в связи с тем, что дети часто болели ей пришлось уволиться, так как она не справлялась с воспитаем её детей (внуков). Дочь официально находится в браке с З.Г.В., (Дата) г.р., с которым на данный момент не проживает. Ежемесячно получает детские пособия на всех своих несовершеннолетних детей в сумме 54 000 рублей, так же супруг З.Г.В. ежемесячно перечисляет ей денежные средства в сумме 5000 рублей, на содержание детей. Плюс её пенсия в сумме 18 000 рублей, бюджет у них с дочерью общий, так как они одна семья и помогают друг другу. Её дочь ФИО4, в начале 2022 года купила квартиру, за счёт средств материнского капитала, в которой на данным момент они все проживают. Сразу после покупки квартиры, она вместе с дочерью и внуками туда переехали, какой-либо мебели в приобретенной квартире не было, и они с дочерью начали по мере возможности обустраивать квартиру, покупать мебель, делать ремонт. Ф.Н.Я. она знает на протяжении 15 лет, так как вместе проживали в одном селе, ходили друг другу в гости, общались. В период с июня 2023 года по август 2023 год, её дочь ФИО1 начала покупать новую мебель в квартиру, а именно: 3 комода, кухонный гарнитур, компьютерный стол, газовую плиту, кухонный стол, светильники, а так же детскую одежду для детей, 3 мобильных телефона, детский велосипед. Сначала она подумала, что повысили размер детских пособий, но у дочери ничего не спрашивала и она ей сама ничего не говорила. Откуда она брала денежные средства на покупку мебели, детских предметов она не знает. 04 октября 2023 года, её дочь ФИО1 призналась ей в том, что она в период с июня по август 2023 года, через приложение АО «ОТП» банк, которое установленно на её сотовом телефоне «HONOR 10X Lite» с паспортными данными Ф.Н.Я., оформила 3 кредита на паспортные данные Ф.Н.Я., на суммы: 88 570 рублей 74 копейки, 100 000 рублей, 108 999 рублей 03 копейки, а всего на общую сумму 297 569 рублей 77 копеек, которые потратила на покупку мебели, детских вещей и прочие нужды. Так же, дочь пояснила, что за оформленные ею три кредита на паспортные данные Ф.Н.Я. она после 20.08.2023 года, периодически вносила небольшую сумму денег, в порядке 5000 рублей. В настоящий момент не один из взятых ей кредитов, не выплачен, в связи с чем образовалась задолженность по платежам. Гражданка Ф.Н.Я. не давала ей разрешения оформлять на её имя кредиты, в мобильном приложении АО «ОТП» банке. 

Оценивая приведенные выше показания потерпевшей и свидетеля суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку их показания в существенных деталях согласуются с показаниями подсудимой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля у суда не имеется, поскольку они свои показания давали последовательно и причин для оговора подсудимой не имеют.

Вина подсудимой в совершении преступления также подтверждается.

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Пензенскому району Г.М.А., зарегистрированным в КУСП за № 12304 от 04.10.2023 года, в котором о/у ОУР М.Д.А. сообщает, что 04.1.2023 года в 14 часов 13 минут обратилась с чистосердечным признанием ФИО1, (Дата) г.р., проживающая по адресу: 

<

...>, о том, что в период с 15.06.2023 года по 20.08.2023 года через мобильное приложение АО «ОТП Банк» от имени Ф.Н.Я. оформила три кредита на общую сумму 297 569 рублей 77 копеек и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению (т.1 л.д.7). 

Заявлением Ф.Н.Я. от 04.10.2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с 15.06.2023 года по 20.08.2023 года оформила от её имени три кредита в АО «ОТП Банк», на общую сумму 297 569 рублей 77 копеек и распорядилась ими (т.1 л.д.8)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023 года с фототаблицей, согласно которому в кабинете №1 ПП (д.с. Кондоль) ОМВД России по Пензенскому району, у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Honor 10 Xlite», в корпусе сиреневого синего цвета, imei 1: №, imei 2: № ( т.1 л.д.21-25).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.11.2023 года с фототаблицей и постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 30.11.2023 года, согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Honor 10 Xlite», в корпусе сиреневого синего цвета, imei 1: №, imei 2: № (т.1 л.д.164-169).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.11.2023 года с фототаблицей и постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 01.11.2023 года, согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя Г.Л.Н. в период с 01.06.2023 года по 02.10.2023 года, предоставленный ПАО «Сбербанк». (т.1 л.д.97-129)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.12.2023 года с фототаблицей и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.12.2023 года, согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу выписки по банковским счетам № от (Дата), 2) № от (Дата), 3) № от 20.08.2023 года потерпевшей Ф.Н.Я. состоящие из 6-ти страниц, предоставленная АО «ОТП Банк»; (т.1 л.д.173-183 ).

Распиской потерпевшей Ф.Н.Я. от 07.12.2023 года в получении денежных средств от ФИО1 в счет частичного добровольного возмещения причиненного ей ущерба в сумме 40 000 рублей (т.1 л.д.33-34). 

Распиской потерпевшей Ф.Н.Я. от 26.02.2024 года в получении денежных средств от ФИО1 в счет частичного добровольного возмещения причиненного ей ущерба в сумме 44 000 рублей (т.2 л.д.33). 

Заявлением ФИО1 от 04.10.2023 года, в котором она чистосердечно призналась в том, что в период с 15.06.2023 года по 20.08.2023 года через мобильное приложение АО «ОТП Банк» от имени Ф.Н.Я. оформила три кредита на общую сумму 297 569 рублей 77 копеек и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению (т.1л.д.19).

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу приговора.

Анализируя всю совокупность приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, в связи с чем, её действия квалифицирует по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

ФИО1 в период времени с 12 часов 30 минут 15 июня 2023 года до 18 часов 00 минут 20 августа 2023 года, находясь по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковских счётов АО «ОТП Банк» Ф.Н.Я., из корыстных побуждений, умышленно, с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» imei1:№, imei2: № подключённого к сети Интернет зашла в приложение «ОТП Банк», где действуя от имени Ф.Н.Я., без согласия последней, подала заявку на получение потребительского кредита в сумме 88 570 рублей 74 копейки, и получила одобрение АО «ОТП Банк» на получение потребительского кредита в размере 88 570 рублей 74 копейки. После чего, между АО «ОТП Банк» и Ф.Н.Я. был заключён кредитный договор № от 15.06.2023 года, и в этот же день, денежные средства в сумме 88 570 рублей 74 копейки были перечислены Ф.Н.Я. на банковский счёт №. В этот же день, то есть 15 июня 2023 года из перечисленных денежных средств, банком, была произведена автоматическая операция по списанию страховой премии на сумму 15 570 рублей 74 копейки. 

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 47 минут 15 июня 2023 года по 01 час 33 минуты 01 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» используя приложение АО «ОТП Банк» осуществила операции по переводу оставшихся кредитных денежных средств в общей сумме 73 000 рублей 00 копейки, с банковского счёта № АО «ОТП Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом № выданную на имя Г.Л.Н., которая находилась в её пользовании с разрешения Г.Л.Н., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1. 

Также, ФИО3 в 15 часов 40 минут 20 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» imei1:№, imei2: № подключённого к сети Интернет зашла в приложение «ОТП Банк», где действуя от имени Ф.Н.Я., без согласия последней, подала заявку на получение потребительского кредита в сумме 100 000 рублей 00 копеек, получила одобрение АО «ОТП Банк» на получение потребительского кредита в размере 100 000 рублей 00 копеек. После чего, между АО «ОТП Банк» и Ф.Н.Я. был заключён кредитный договор № от (Дата) и в этот же день, денежные средства в сумме 100 000 рублей были перечислены Ф.Н.Я. на банковский счёт №.

После чего, ФИО1 в период времени с 16 часов 02 минут 20 июля 2023 года по 11 часов 20 минут 27 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» используя приложение АО «ОТП Банк» осуществила операции по переводу кредитных денежных средств в общей сумме 100 000 рублей 00 копеек, с банковского счёта № АО «ОТП Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом № выданную на имя Г.Л.Н., которая находилась в её пользовании с разрешения Г.Л.Н., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Также, ФИО3 20 августа 2023 года в 18 часов 00 минут продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite» imei1: №, imei2: № подключённого к сети Интернет зашла в приложение «ОТП Банк», где действуя от имени Ф.Н.Я., без согласия последней, подала заявку на получение потребительского кредита в сумме 108 999 рублей 03 копейки, тем самым получила одобрение АО «ОТП Банк» на получение потребительского кредита в размере 108 999 рублей 03 копейки. После чего, между АО «ОТП Банк» и Ф.Н.Я. был заключён кредитный договор № от (Дата) и в этот же день, денежные средства в сумме 108 999 рублей 03 копейки были перечислены Ф.Н.Я. на банковский счёт №. В этот же день, то есть (Дата) из перечисленных денежных средств, банком, была произведена автоматическая операция по списанию страховой премии на сумму 19 162 рубля 03 копейки. 

После чего, ФИО1 в период времени с 22 часов 02 минут (Дата) по 23 часа 12 минут (Дата), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Ф.Н.Я., с принадлежащего ей смартфона марки «Honor 10 X Lite», используя приложение АО «ОТП Банк» осуществила операции по переводу оставшихся кредитных денежных средств в общей сумме 89 837 рублей 00 копеек, с банковского счёта № АО «ОТП Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом № выданную на имя Г.Л.Н., которая находилась в её пользовании с разрешения Г.Л.Н., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Действия ФИО1 по тайному хищению чужого имущества - денежных средств, с банковского счёта, принадлежащих Ф.Н.Я., имели одну общую цель охватывались единым преступным умыслом и являются одним продолжаемым преступлением.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 18 часов 47 минут 15 июня 2023 года по 23 часа 12 минут 31 августа 2023 года из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, тайно похитила с банковских счётов №, №, № АО «ОТП Банк», открытых на имя Ф.Н.Я. принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 297 569 рублей 77 копеек, и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Ф.Н.Я. имущественный ущерб на сумму 297 569 рублей 77 копеек.

Квалифицирующий признак, совершение кражи с банковского счёта, нашёл своё подтверждение, поскольку денежные средства были украдены путем их снятия с банковских счётов №, №, № АО «ОТП Банк», принадлежащих Ф.Н.Я.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 не судима, привлекалась к административной ответственности (т. 1 л.д. 201), состоит на учете у врача психиатра, у врача нарколога на учете не состоит (т.1 л.д. 208, 210, 212, 216, 218); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 222, 224, 228). 

<

...> (т.1 л.д. 81-83).

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, сведений из медицинских учреждений, поведения подсудимой, оснований сомневаться во вменяемости подсудимой не имеется, суд считает ФИО1 в отношении содеянного вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ как активное способствование раскрытию и расследования преступления собственноручное заявление ФИО1 на имя начальника ПП (д.с. Кондоль) ОМВД России по Пензенскому району, поскольку заявление было ею написано после того, когда у сотрудников полиции имелись основания в подозрении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В данном письменном заявлении ФИО1 сообщила о совершённом ею преступлении и в последующем на всём протяжении предварительного следствия подробно излагала обстоятельства совершения преступления, в том числе при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 19); на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО1 пятерых малолетних детей (т.1 л.д. 233-237); на основании ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

При назначении наказания суд также учитывает мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании подсудимой, состояние здоровья подсудимой страдающей психическим заболеванием.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При вышеизложенных обстоятельствах суд считает, что исходя из степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на определенный срок. Применение указанного наказания будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ и обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Оснований для назначения подсудимой менее строгих, чем лишение свободы видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, суд не находит. 

Исходя из материального положения ФИО1, данных о её личности, а также обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, по делу не имеется. 

Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ей наказание на основании ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение с испытательным сроком, с возложением обязанностей способствующих её исправлению. 

До вступления приговора в законную силу оснований для отмены или изменения осужденной меры пресечения подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не находит. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. п. «в, г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если ФИО1 в течение 2 (двух) лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных с периодичностью им установленной.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Honor 10 Xlite», в корпусе сиреневого синего цвета, imei 1: №, imei 2: № хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...> - возвратить по принадлежности осужденной ФИО1; выписки по банковским счетам 1) № от 15.06.2023 года, 2) № от 20.07.2023 года, 3) № от (Дата) потерпевшей Ф.Н.Я. на 6-ти страницах, CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя Г.Л.Н. в период с 01.06.2023 года по 02.10.2023 года, выписку по банковскому счету № за (Дата) - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд Пензенской области в течение 15-ти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность лично довести до суда апелляционной инстанции свою позицию. 

Председательствующий